cPrefeitura fulunicipaf [e Lavras fo Su[

Çaíinete {o Arefeito

Me:q, .)7-l - Cciltro - Cç,8 97390- 000

-fuo
'Íottc; í\.)),\) -1 .)262 -1267

Lavras do Sul, 19 de agosto de2022

Ofício no 29212022-GP
Assunto. Encaminha Projeto de Lei 07812022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Ex' e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n' 07812022 Autoriza a
abertura de Créditos Suplementar, no valor tota! de R$ 276.000,00
(duzentos e setenta e seis mil reais) no Orçamento da Fundação Médico
Hospitalar Dr. Honor Teixeira Costa.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente

n stes

refeito

; §

fiMh.IHTC FUNDAçÃO MÉDrCO HOSPITAIAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA

CN PJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N' 141- Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone : 55.32 82.2225 / 55.3282.109A

E-mail: fmhhtc@hotmail.com

PROJETÜ DE LEI NA78I2Ü22

Autoriza d dberturd de Créditos Suplementor, no

vdlor totdl de R5276.000,0A ( duzentas e setenta e

seis míl reais), no Orçdmento da Fundação Médica

Hospitolar.

Art. 1.s - Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais,

Em conformidade com a Lei Municipal n'3.697 /27, no valor total de RS276.000,00 (duzentos e

setenta e seis mil reais), na seguinte unidade orçamentária:

r

Art. 2" Servirão de recurso para a abertura de c"éditos

sLlplementares, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

x0.302.0228 2"501-MAN UTENçÃO DAS ATIVI DADES DA FM HHTC-ASPS

3.3.90. 14.00.00.00.00.0400- DrÁRrAS ctvrL

3. 3. 90. -q3.0ü.00.00,00.0400-PASSAG E NS E DESPESAS CO M LOCOMOÇÃO

3, 1.90. 94.00.00.00.00.0400- r N D E N rzAÇÕ ES E R ESTTTU rçÕ rS rRA gAtH TSTAS

1.ü.302.0?28 U.502-MAt\i UTEN çÃO DAS ATrVt DADES DA FrV! H HTC-ASPS

3. r.,gCI.94.Cü.00,00.00.c040- r N DE N rzAÇÕES E RESTTTU rÇÕ ES rResRtH rSrAS

4./r.9{}. 52.OO.OO.OO.OO.OO4O- EQU I PAM ENTOS E MATERIAL PE RMAN E NTE

1fl.302.0228 1.soo-REFORMA E AMpLtAÇÃO DO pRÉDrO DA FMHHTC

4.4. 9C). 5 r".OCI.oCI.00.00.0040- o B RAS E r NSTALAçÕ ES

1.ü.302.CI228 2.501-MANUTENçÃO DAS ATIVTDADES DA FMr-rHTC-ASPS

3. 1,90, 11.OO.OO.OO,OO.O4OO-VE NCI M ENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVI L

3. 1.90. 13.00.00.00.00.0400-0BRrGAÇÕEs parRoruars

3. 1.90. 16.OO.OO.OO,OO,O4OO- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEiS PESSOAL CIVI L

3. L.91. 13.00.00.00.00.0400-coNTRr BU rÇÕES PATRONAtS

3. 3.90.3s.00.00.00.00.0400-sE RVrÇos DE co NSU LTo RtA

3.3,90.46.00.00.00.00.0400-AUXíLro ALt M ENTAÇÃO

10.302.0228 2.502-MANt TENçÃO DAS ATTVIDADES DA FMHHTC-ASPS

3. L.91. 13.ü0.00.00.00.0040-0BRtGAÇÕrs pRrRoruats

3. 3. 90.30.00.00.00.00.0040-MATERtAL DE coNSUMO
3. 3. 90. 3s.00.00.00.00.0400-sE RVtÇos D E coNSU LTo R tA

3.3.90.46.00.ü0.00.00.0400-AUXíLto ALt M ENTAÇÃO

3. 3.90.08.ÜO.OO.OO.OO,O4OO-OUTROS BENEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI DOR

3.0"302.0228 L.500-REFORMA E AMPLTAçÃO DO PRÉD|O DA FMHHTC

4.4.90.30.ü0.00.00.00,0040- MATER IAL DE CONSU MO

4"4.90. 39.OCI.00.00.00.0040- ourRos sERVrÇos DE TERcEI Ros P EssoA J u RíDlcA

Rs180.000.00

R5 32,000,00

Rs 8.000,00

Rs140.000,00

Rs86.000.00

Rs81.000,00

R5 5.000,00

RsX0.000.00

Rs10.000,00

Rs180.000.00

R$ 70.000,00

Rs 30.000,00

Rs 40.000,00

Rs 8.000,00

Rs 12.000,00

Rs 20.000,00

Rs86.000,00

R$ 31.000,00

Rs 10.000,00

Rs 20.000,00

Rs 20.000,00

R$ s.000,00

Rs10.000,00

Rs 5.000,00

R$ 5.000,00 )

ii;

FMI.TT.ITC FUNDAçÃO MÉD|CO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA

CN PJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N' L4L - Lavras do SuURS - CEP 97390-000

Fone : 55.32 82.2225 / 55.3282.1090

E-mail: fmhhtc@hotmail.com

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 1"8 de Agosto de2022

ito Municipal

FMHHTC FUNDAçÃO MÉDtCo HOSPTTALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSrA

CN PJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N' 141- Lavras do Sui/RS - CEP 97390-000

Fone : 55.32 82.2225 / 55.3282'rc90

E-mail : fmhhtc@hotmail.com

Exposição de Motivos referente ao Proleto de Lei ne78 de 2022.- Fundação Médico

E-lospltalar Dr. Teixeira da Costa

A Sua Excelência o Senhor,

Sávio Prestes

Prefeito Municipal

Assunto: &ut*rlea â frbertura de CnÉditcs §uplernemtar, n6 valÕr tetal de

ffi$ ã76.ffi0&,00 {duaentms e setenta e seis mil reais}, no orçamento da

Furu#aç§c Mé,dEco L*ospitalar §R. Honor Teixeira da Costa.

Pana abertura de crédito especial no orçamento da Fundação medico Hospitalar Dr
l-lonor Teixeira da Costa ern cumprimento ao artigo 70 da Lei no 3.6972A21.

Atenciosamente"

Eduardo

Assessor do Presidente

E @ la[*

ruruonçÃo nnÉorco HosprrALAR DR. HoNoR TEtxEtRA DA cosrA

FMÍ-.IhITC
CN PJ : 929 11684/0001-00

Av liove de Maio, N" 141- Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090

E-maii: fmhhtc@hotmail.com

Ofício ns72 /2022 Lavras do Sul, 18 de Agosto de 2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminho-lhe o presente Projeto de Lei ne78/2022 em caráter de urgência

que "Autoriza a abertura cie Créctitos Suplementar, no valor tatal de RS

276.ü00,00 {duzentos e setentâ e seis mil reais), no Orçamento da
Fundação ftr]édico Hospitalar DR. Honor Teixeira da costa", consta em
ãnexü, o Prcjeto de Lei e a Exposição de Motivos.

Atenciosamente,

Eduardo de Luongo

Assessor d residente

Á Sua Excelência o Senhor,

Sávio Prestes

Prefeito Municipal

Lavras do Sul - RS

il uil § L::

FUNDAÇÃO MÉD|CO I-|OSPITALAR DR. IiOr{OR TEIXEIRA DA COSTA

FKXHÊ-{TC
CN FJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N" L41- Lavras do Sui/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.32 82.2225 / 55.3282.1A90

E-mail ; frnhhtc@ hotmail"com

üFício ne73 17A22 Lavras do Sul, L8 de Agosto de 2022.

Exeeientíssimo Senhor Presidente,

Encaminho-lhe o presente Projeto de Lei naTB/2A22 em caráter de urgência

que "Âut#{íve ffi abertura de Créditrs §*plem*ntâr, nü vê,üq" total de ffi$
376"#ffiü,üffi {duzent*s e setefttâ e seÊs ffiil reaís}, ffi* *rçarnent* dn

F*r:daçâm h,4édiec Hmspitalar ffiffi" F{cn*r TeixeÉra da Costa", c*í}stã eí}"1

ãri*xü, m Fn*jet* de Lei, a txg:msEçã* de lvlstivcs.

Atenciosarnente,

Prefeit o Municipal

A Sua Excelência o Senhor,

Luis Âr.igusto Bitencourt

Pnesidente da Câmara de Vereadores

Lavras dc Sul - RS

/

FMHHTC

FUNDAçÃO MÉDICO HOSPTTATAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CN PJ : 92911684/0001-00

Av Nove de Maio, N" L4L - Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090

E-mail : fmhhtc@hotmail.com

Ofício ne79 /2022 Lavras do Sul, 06 de Setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Encaminho em anexo a exposição de motivos referente ao Projeto de Lei

ne7812022. devidamente assinado pelo presidente dessa Fundação.

Atenciosamente,

Santo Ca iMachado

Presi nte

Ao Senhor,

Luis Augusto Bitencou rt

Presidente da Câmara de Vereadores

Lavras do Sul - RS

Recebido em í,**rt.*./*._
Reçebido em __/_/*_._

.k_E_a*

Sala da presieenlii*
----

Sala da presidência

6

FMHHTC FUNDAçÃO MÉDrCO HOSPTTALAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CN PJ : 92911-684/0001-00

Av Nove de Maio, N' 141- Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090

E-mail : fmhhtc@ hotmail.com

Exposição de Motivos referente ao Projeto de Lei ne78 de 2022. - Fundação Médico

Hospitalar Dr. Teixeira da Costa

Á Sua Excelência o Senhor,

Sávio Prestes

Prefeito Municipal

Assunto: Autoriza a abertura de Créditos Suplementar, no valor total de
RS 276.üü0,00 (duzentos e $etenta e seis mil reais), no Orçamento da
Fundação Médico Hospitalar DR. Honor Teixeira da Costa.

Para abertura de crédito especial no orçamento da Fundação médico Hospitalar Dr
Honor Teixeira da Costa em cumprimento ao artigo 70 da Lei no 3.69712021.

Atenciosamente

Santo iMachado

Presidente

I

,1

tr;i!

ESTAEO ÊO RIO ÊRAFI§E OO sUL
cÂu*nE E vEREAD0*E§

LAVTA§ DO §UL
5*rlo dc Fr*§Édôrttaâ ".& tÍiuleirsãdü€{t§til Ffufis

ron*, (551 ]t8ã 'tllô us {í5} 3iâê râ$
[*. pffitsl I4 - gus Ádô+ .T*ád+lre ds gile*ir*, 1§â. CEp VIf§ü-lX*]

oFÍcro." 83 I 2022 -Cv LS. Lavras do Sul, 06 de setembro de2022

Excelentíssimo Senhor
Sávio Prestes
Prefeito Municipal
Lavras do Sul - RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Atendendo solicitação da Comissão de Indústria, Comércio, Turismo Finanças e

Orçamento, que está analisando o Projeto de Lei 7812022, solicitamos que sejam esclarecidos os

assuntos conforme oflcio em anexo.
Lembramos que conforme dispõe o Art.

Municipal tem até 48 horas para atender o solicitado.
único, o Executivo

Atenciosamente,

Recebicio

149, paúryrafo

--2

UI Õ PüVÕ T€T.{ VOU É Á DÊ}4üCÊACIA TEM VE?!

rL}

BITTENCOURT
Presidente

LUIS

{

cÂ*4ÂRÂDEYEREÀDoRIS COMI5SÃO pERMANENTE ZAZ1

LÁYRAS
DO SUL

INtrUSTRIÀ COMÉRCIO,
TURI§MO, HNANçA§ E

o*úMiiíid -;J

MEMORANDO N'O9I2O27 Lavras do Sul, 05 de setembro de 2022.

A Sua Excelência, o Seúor
Vereador Luis Augusto Bittencourt
Presidente desta Casa Legislativa.

Excelentíssimo Seúor Presidente,

A Comissão de Indústria, Comércio, Turismo, Finanças e Orçamento,
nomeada para analisar o Projeto de Lei n" 07812022, qtte "Autoriza a abertura de Credito
Suplernentar, no valor total de RS 27ó.000,00 no Orçamento da Fundação Medico Hospitalar Dr.
Honor Teixeira da Costa", vem solicitar a Vossa Excelôncia, através de seu Presidente abaixo
subscrito, que realize diligência ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com objetivo de ser
enviada a EXPOSIÇÃO DE MOTMS, que visa viabilizar a necessidade de encaminhamento
do projeto de lei e seu objeto, {irmada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e/ou pelo
Presidente da FMHHTC, em substituição àquela que veio anexa ao PL, assinada pelo Assessor
do Presidente.

Anda, seja informada a fonte de custeio que servirá para financiar o
crédito suplementar que está sendo criado. que visa atender ao disposto nos arts. 43 e 46 da
Lei Federal n' 4.320/64.

Que a base legal para a diligência a ser realizada é o Art. 149, cctput, do
Regimento Interno desta Casa, sendo necessário o envio das informações citadas, para se ter
condições plenas de analisar tal projeto de lei, permitindo-nos dar andamento ao processo
legislativo, elaborando o Parecer a respeito, visando à apreciação e votação em Sessão Ordinária.

Atenciosamente,
f

Presidente